

Гуляйпільська міська рада
Комунальний заклад «Гуляйпільська спеціалізована загальноосвітня
школа І-ІІІ ступенів»

НАКАЗ

26.12.2022

м. Гуляйполе

№

Про виконання шкільної
програми «Громадянського
виховання на період 2018-2022
роки»

Згідно річного плану роботи закладу, з метою формування національно свідомого, компетентного і відповідального громадянина, який є соціально та політично активною особистістю, повноправним членом громадянського суспільства адміністрацією закладу було розроблено шкільну програму громадянського виховання на період 2018-2022 роки.

Програма здійснювалася за участю всіх учасників освітнього процесу, батьківської громадськості.

Для реалізації шкільної програми виховну роботу в закладі було спрямовано на забезпечення належного виховання підростаючого покоління та дотримання нормативно-правової основи, а саме: Закону України «Про громадянство України», Концепції громадянського виховання особистості в умовах розвитку української державності, Концепції громадянської освіти в школах України, Концепції національно-патріотичного виховання дітей і молоді.

Педагогічний колектив ознайомлений з нормативно-правовими документами, з вітчизняним досвідом, що регулюють роботу з даного питання.

Згідно інваріантної частини навчального плану в освітньому закладі працюють курси за вибором, поглиблено вивчаються предмети щодо громадянського виховання.

- 2018/2019 навчальний рік:
 - курси за вибором “Історія рідного краю”, “Визначні постаті України”, “Україна і світовий ринок” для 10 класу;
 - предмет за вибором “Історія рідного краю”, “Екологія рідного краю” для 11 класу.
- 2019/2020 навчальний рік:
 - курси за вибором “Досліджуємо історію України” для 10 класу, “Шлях до ЄС” для 11 класу.
- 2020/2021 навчальний рік:

- курси за вибором “Досліджуємо історію України” для 10 класу, “Шлях до ЄС” для 11 класу.
- 2021/2022 навчальний рік:
 - курси за вибором “Досліджуємо історію України” для 11 класу, “Шлях до ЄС” для 10 класу.
- 2022/2013 навчальний рік:
 - курси за вибором “Досліджуємо історію України” для 11 класу, “Шлях до ЄС” для 10 класу.

Для забезпечення громадянського виховання здобувачів освіти у закладі щороку організовуються та проводяться тематичні години спілкування на тему: «Конституція України – основний закон для кожного громадянина», класний керівник Світлана ШАМРАЙ, «Імена і символи козацтва», класний керівник Тетяна КРАВЕЦЬ, «Ми живемо в Україні», вчитель початкових класів Валентина БОНДАРУК, конкурс дитячих малюнків та плакатів, круглі столи «Який ідеал сучасної молоді людини – громадянина України», Наталія КИРИЛЬЧЕНКО, дебати «Неповнолітні злочинці за особливо тяжкі злочини повинні нести відповідальність на рівні з дорослими», класний керівник Ніна ЗАБАВА, брифінг «Українці за кордоном», класний керівник Ія ГОРПИНИЧ.

Протягом 2018-2021 років здобувачі освіти здійснювали екскурсії до місцевого краєзнавчого музею, подорожували містами рідного краю.

Здобувачам освіти у різних аспектах давалося уявлення, що кожний має свою Батьківщину, свої національні традиції, тому проводилися тематичні заходи до різних свят, а саме: «Стрітення», вчитель початкових класів Валентина ЖИЛА, «Великдень», вчителі початкових класів Марина ХАРЧЕНКО та Валентина БОНДАРУК, «Без верби і калини нема України», вчителі української мови та літератури Ніна ЗАБАВА та Світлан ШАМРАЙ, «Із бабусиної скриньки», вчитель початкових класів Вікторія СПЛАВНИК, «Рідний край – моя земля», класний керівник Наталія КИРИЛЬЧЕНКО.

Щорічно проводилися тижні до Дня визволення міста, до Дня Гідності та Свободи, до Дня Збройних сил України, до Дня Соборності України, Дня вшанування подвигів учасників Революції гідності й увічнення пам'яті Героїв Небесної Сотні, Дня пам'яті та примирення, Дня пам'яті жертв Голодоморів, Дня захисника України, дні цивільної оборони, акції «Милосердя», «Пам'ять». Матеріали тижнів, днів, декад узагальнювалися наказами по закладу.

Незабутніми для учнів були уроки пам'яті та мужності, мітинги-реквіями, що регулярно проводилися біля меморіалів «Слави» відділків № 1, 4. Постійно біля меморіалів працювали волонтерські загони.

Здобувачі освіти, педагоги були активним учасниками районних, обласних, Всеукраїнських конкурсів:

- 2018/2019 н.р:
 - Міжнародний мовно - літературний конкурс імені Т.Шевченка;
 - Всеукраїнський конкурс з українознавства «Патріот»;
 - Всеукраїнський заочний конкурс есе «Я — європеець»;
 - Всеукраїнський заочний конкурс фотоаматорів «Моя країна – Україна»;

- обласний конкурс образотворчого мистецтва «Незалежна і єдина будь навіки, Україно!»;
- обласний конкурс патріотичної пісні та поезії «Україна – це Ми!»;
- районний конкурс «Авторський урок» з літератури Гуляйпільського краю;
- обласний літературно – дослідницький конкурс «Патріотизм в долі Запоріжжя»;
- обласний конкурс «Сила, мужність і честь»;
- обласний конкурс малюнків «Шляхами мужності славетних козаків»;
- обласна виставка – конкурс дитячої творчості «Берегиня роду українського»;
- міський патріотичний конкурс «Юний захисник».

- 2019/2020 н.р.:

- Всеукраїнський конкурс з українознавства «Патріот»;
- Всеукраїнський заочний конкурс есе «Я — європеець»;
- обласний дитячий конкурс малюнків «Мирний атом в долонях людини»;
- обласний фестиваль учнівських творів «Ювілей улюбленої книги»;
- обласний конкурс творчості патріотичного спрямування «Спадщина».

- 2020/2021 н.р.:

- обласний конкурс образотворчого та фотомистецтва «Україна-європейська країна»;
- обласний фестиваль “Моральний вчинок”;
- акція «Вічно живий голос» присвячений 150 річчю Л.Українки;
- шкільний тиждень активізму «Спільно Сильно».

- 2021/2022 н.р.:

- Всеукраїнська акція “Фотозона. Фауна нашої Батьківщини”;
- обласний очно-заочно конкурс художньо-технічної творчості “Барви козацької Хортиці”;
- обласний фестиваль “Моральний вчинок”;
- обласний конкурс-виставка “Народна іграшка”;
- Всеукраїнський конкурс мультимедійних проєктів.

Громадянська зрілість підростаючого покоління включає бережливе ставлення до природи. Тому у закладі традиційно організовувалися та проводилися акції «Чисте довкілля», «Парад квітів біля школи», «Шкільне подвір'я», «Посади свою квітку», «Посади дерево».

Важливу роль у вихованні громадянських якостей особистості належить родині. Від того, наскільки плідною буде співпраця закладу, батьків залежить результативність даної роботи. Тому у практиці нашої роботи є спільні з батьками громадянські, творчі проєкти. Протягом 2018/2022 років було здійснено такі проєкти: «Милосердя. Доброта», вчитель початкових класів Валентина ЖИЛА, «Держані та народні символи», класний керівник Тетяна КРАВЕЦЬ, «Національні традиції сім'ї», класний керівник Ніна ЗАБАВА.

Освітній заклад став учасником реалізації програми з освіти для демократичного громадянства і прав людини «Демократична школа». У Лютому 2020 року шкільна команда у складі директора закладу Самарської Л.В., заступника директора з виховної роботи Вербицької Л.О., голови

батьківської ради Разніциної І.В., представника громади Плющій С.В. відвідали пройшли навчання у м. Києві. Програма "Демократична школа" покликана підтримувати новаторства, викладені в концепції "Нова українська школа" та Законі України "Про освіту" (2017), допомагати демократизації освітнього середовища та розвитку громадянських компетентностей. Сесії були насиченими, практичними, дієвими. Тренери програми вчили створювати демократичне середовище та врядування, оновлювати освітній процес та налагоджувати роботу з батьками та місцевою громадою.

В рамках програми було проведено:

- презентація Всеукраїнської програми освіти для демократичного громадянства "Демократична школа" для учнів, батьків та вчителів. Присутніх було ознайомлено із головними напрямками роботи, принципами програми та інструментом демократичного розвитку школи. Очікування від впровадження засад демократичного громадянства були різні, але проєкт унікальний, бо пропонує загальношкільний підхід для розвитку демократичних громадянських компетентностей із залученням всіх учасників освітнього процесу;
- відбулася зустріч команди вчителів, батьків, учнів та представників громади із тренерами програми. Було презентовано програму та проведено інструмент демократичного розвитку закладу за такими напрямками: сфера демократичної культури школи- демократичне середовище та демократичне врядування, сфера розвитку демократичної культури в школі – розвиток громадянських компетентностей в освітньому процесі, співпраця з місцевою громадою. Було визначено основні напрямки роботи на 2020\2021 роки;
- дві онлайн зустрічі із учнями, батьками та представниками батьківської громадськості, де обговорювалися посібники Ради Європи та закон України «Про повну загальну середню освіту»;
- тренінгове заняття «План дій з розвитку демократичної культури у закладі» для учнів, педагогів та батьків за участю тренерів програми "Демократична школа" А. Котенка та О.Охредько;
- тренінг "Учнівське самоврядування в закладі освіти" для лідерів учнівського самоврядування та класних керівників за участю тренерів Програми "Демократична школа" А. Котенка та Н. Кідалової. Протягом тренінгу учасники вчилися складати основний документ учнівського самоврядування - статут учнівської організації. Неможливо створити модель демократичної школи без демократичних цінностей. Над цим питанням ми працювали під час другої сесії тренінгу разом із Наталією Кідаловою. У всіх присутніх своє бачення цінностей, але визначили основні, які повинні панувати у нашому шкільному середовищі;
- круглий стіл для представників учнівського самоврядування та педагогічних працівників закладу на тему "Уміти планувати - крок до успіху". Під час якого було презентовано процес створення дорожніх карт, які зможуть відобразити кінцевий результат, вміти ставити стратегічні цілі та

реалізовувати мапування в освітньому процесі. Учасники познайомилися із моделлю американського психолога Роджера Харта "Участь дітей від символізму до громадянства" для того, щоб зрозуміти, чи учні й справді виконують важливі ролі в активній діяльності чи їх використовують;

- онлайн зустріч із тренерами Програми «Демократична школа», де було проведено повторний інструмент демократичного розвитку школи. Творча група обговорила стандарти та накреслили у своїх робочих групах кроки для вдосконалення рівня обраного стандарту.

Щорічно співпрацюємо з громадськими об'єднаннями: районною спілкою ветеранів Афганської війни, радою ветеранів, районним ТОВ «Червого Хреста». Беремо активну участь у підготовці і проведенні спільних заходів.

У 2022/2023 навчальному році проведено тиждень громадянського виховання “Я, родина, Україна” для здобувачів освіти 1-11 класів згідно плану заходів. Матеріали тижня узагальнено у наказі по закладу.

Під час реалізації програми громадянського виховання проводилося моніторингове дослідження громадянських якостей здобувачів освіти 5-11 класів з метою виявлення ефективності роботи з громадянського виховання; аналізу рівня вихованості. Проаналізувавши результати діагностики рівня сформованості громадянських якостей можна відмітити, що в учнів 8-11 класів рівень сформованості громадянських якостей вище, ніж в учнів 5-7 класів. За результатами 54% - високий рівень, 37% - середній рівень, 9% - низький рівень. Необхідно активізувати роботу з громадянського виховання серед здобувачів освіти та їх батьків. Слід відмітити, що вихованці закладу відвідують заходи з громадянського та патріотичного виховання, цікавляться історією держави, її сьогоденням, але допускають відхилення у дотриманні правил шкільного правопорядку. Необхідно приділити увагу подальшому формуванню у дітей громадянської позиції й культури, систематично проводити години інформування, залучати до цієї роботи батьків.

Протягом 2018\2022 років реалізовано проєкти:

- “Молодь крокує у Європу та світ”, керівник Ніна ЗАБАВА;
- “Молодь діє”, керівник Денис КОНДРАТЬЄВ;
- “Ми діти козацького роду”, керівник Марина ХАРЧЕНКО;
- “Громадянська освіта в дії. Молодь. Школа. Громада”, керівник Людмила ВЕРБИЦЬКА.

Проте, заплановані Програмою громадянського виховання заходи виконанні частково. Не створено музею історії закладу та куточок хліба.

Виходячи із вищезазначеного,

Н А К А З У Ю:

1. Програму «Громадянського виховання на період 2018/2022 роки» вважати виконаною.

2. Заступнику з виховної роботи Людмилі ВЕРБИЦЬКІЙ:

1) розробити проєкт з громадянсько-патріотичного виховання “Плекаємо патріотів України” на період 2023/2026 роки до 10.01.2022 року;

- 2) розпочати роботу над створенням музею закладу та куточком хліба.
3. Контроль за виконанням наказу залишаю за собою.

Директор закладу

Лариса САМАРСЬКА

З наказом ознайоmlена(ий):
Прізвище, ініціали

Підпис

Дата